
【R5.3.1記者発表資料】

令和５年度

大野町(一般・特別・事業)会計予算

～　快適で　笑顔あふれるやすらぎのまち　おおの　～



１　予算規模

総 額 13,154,600 千円

前 年 度 12,501,500 千円

増 減 額 653,100 千円

前 年 比 5.2 %

２　会計別予算内訳 (単位：千円)

Ｒ５当初 Ｒ４当初 増減額 増減率(%)

一般会計 8,530,000 8,040,000 490,000 6.1

国民健康保険事業
特別会計 2,379,000 2,702,000 △ 323,000 △ 12.0

後期高齢者医療
特別会計 339,400 319,800 19,600 6.1

大野神戸インターチェン
ジ周辺まちづくり整備事

業特別会計
1,394,300 937,000 457,300 48.8

上水道事業会計 511,900 502,700 9,200 1.8

合　計 13,154,600 12,501,500 653,100 5.2

３　予算編成の基本的な考え方

令和５年度　大野町当初予算の概要

　令和４年度は、新型コロナウイルス感染症対策と社会経済活動の両立を目指し、

「第２７回根尾川花火大会」や「大野フェスタ＆おおの木育フェア２０２２」といっ

たイベントを３年ぶりに開催、また、イビデン(株)の整備など大野神戸インターチェ

ンジ周辺まちづくり整備事業にも引き続き推進しました。

　令和５年度も引き続き大野神戸インターチェンジ周辺まちづくり整備事業を推進す

るとともに、「大野町ゼロカーボンシティ宣言」を踏まえた脱炭素化の取組みや子育

て世帯への経済的負担を軽減するため、認定こども園等へ通園している３歳以上児に

おける給食費の補助、小学校入学への準備祝金の助成、通院費等の医療費助成を高校

生等まで引き上げます。また、人口減少や少子高齢化に対応した福祉の充実や教育環

境の整備といったソフト施策を推進し、持続可能なまちづくりを目指す予算となって

います。
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（単位：千円）

令和５年度 令和４年度 比較 増減(％)

(Ａ) (Ｂ) (C：A－B) ５年度 ４年度 (C/B)

1 自 主 財 源 3,597,529 3,448,391 149,138 42.2 42.9 4.3

町 税 2,537,847 2,423,647 114,200 29.8 30.1 4.7

分 担 金 及 び 負 担 金 19,319 25,897 △ 6,578 0.2 0.3 △ 25.4

使 用 料 及 び 手 数 料 78,862 80,160 △ 1,298 0.9 1.0 △ 1.6

財 産 収 入 12,703 12,373 330 0.2 0.2 2.7

寄 附 金 84,865 67,800 17,065 1.0 0.8 25.2

繰 入 金 509,265 491,063 18,202 6.0 6.1 3.7

繰 越 金 70,000 70,000 0 0.8 0.9 0.0

諸 収 入 284,668 277,451 7,217 3.3 3.5 2.6

2 依 存 財 源 4,932,471 4,591,609 340,862 57.8 57.1 7.4

地 方 譲 与 税 124,003 118,831 5,172 1.5 1.5 4.4

利 子 割 交 付 金 1,000 2,000 △ 1,000 0.0 0.0 △ 50.0

配 当 割 交 付 金 16,000 16,000 0 0.2 0.2 0.0

株式等譲渡所得割交付金 14,800 13,000 1,800 0.2 0.2 13.8

法 人 事 業 税 交 付 金 31,000 20,000 11,000 0.4 0.2 55.0

地 方 消 費 税 交 付 金 533,000 480,000 53,000 6.2 6.0 11.0

環 境 性 能 割 交 付 金 14,500 15,000 △ 500 0.2 0.2 △ 3.3

地 方 特 例 交 付 金 20,000 15,500 4,500 0.2 0.2 29.0

地 方 交 付 税 1,870,000 1,820,000 50,000 21.9 22.6 2.7

交通安全対策特別交付金 2,300 2,400 △ 100 0.0 0.0 △ 4.2

国 庫 支 出 金 935,425 931,481 3,944 11.0 11.6 0.4

県 支 出 金 762,543 765,597 △ 3,054 8.9 9.5 △ 0.4

町 債 607,900 391,800 216,100 7.1 4.9 55.2

8,530,000 8,040,000 490,000 100.0 100.0 6.1歳　入　合　計　　(1＋2)

４　一般会計予算の概要

（1）歳入

区　　　　分
構成比(％)
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【歳入】

【歳入のポイント】

R5当初予算 R4当初予算 増減額 対前年度比
単位：千円 単位：千円 単位：千円 単位：%

歳　入　合　計 8,530,000 8,040,000 490,000 6.1

款1　町税 2,537,847 2,423,647 114,200 4.7

町民税（個人） 1,077,614 1,016,984 60,630 6.0
町民税（法人） 109,129 75,063 34,066 45.4
固定資産税（土地） 420,003 418,189 1,814 0.4
固定資産税（家屋） 550,371 545,677 4,694 0.9
固定資産税（償却資産） 177,529 168,253 9,276 5.5
軽自動車税 85,835 82,001 3,834 4.7

款7　地方消費税交付金 533,000 480,000 53,000 11.0

地方消費税交付金 533,000 480,000 53,000 11.0

款10　地方交付税 1,870,000 1,820,000 50,000 2.7

普通交付税 1,750,000 1,700,000 50,000 2.9

款14　国庫支出金 935,425 931,481 3,944 0.4

障害者自立支援給付費負担金 215,253 206,177 9,076 4.4
保育士等処遇改善臨時特例交付金 0 9,223 △ 9,223 皆減
児童手当負担金 217,193 232,257 △ 15,064 △ 6.5

【新】 出産・子育て応援交付金 5,290 0 5,290 皆増
【新】 空き家対策総合支援事業補助金 2,590 0 2,590 皆増

社会資本整備総合交付金 66,550 51,403 15,147 29.5

款15　県支出金 762,543 765,597 △ 3,054 △ 0.4

福祉医療費補助金 74,618 78,757 △ 4,139 △ 5.3
児童手当負担金 49,277 52,529 △ 3,252 △ 6.2

【新】 出産・子育て応援交付金 1,645 0 1,645 皆増
【新】 県単調査設計事業補助金 3,987 0 3,987 皆増

地籍調査費補助金 6,461 13,399 △ 6,938 △ 51.8
【新】 部活動の地域移行に係る体制整備事業補助金 1,154 0 1,154 皆増

岐阜県議会議員選挙委託金 5,924 1,524 4,400 288.7

款17　寄附金 84,865 67,800 17,065 25.2

ぎふ大野ふるさと応援金 83,000 66,000 17,000 25.8

款18　繰入金 509,265 491,063 18,202 3.7

財政調整基金繰入金 463,129 388,611 74,518 19.2
ぎふ大野ふるさと応援基金繰入金 41,019 49,578 △ 8,559 △ 17.3
減債基金繰入金 0 51,752 △ 51,752 皆減

款20　諸収入 284,668 277,451 7,217 2.6

デジタル戸別受信機売払金 400 3,100 △ 2,700 △ 87.1
【新】 一体的実施事業受託事業収入 6,628 0 6,628 皆増

施設光熱水費（道の駅） 17,955 12,954 5,001 38.6
大谷トンネル維持管理委託金 3,944 1,841 2,103 114.2
小学校給食費 65,343 65,389 △ 46 △ 0.1
中学校給食費 40,604 41,298 △ 694 △ 1.7

款21　町債 607,900 391,800 216,100 55.2

臨時財政対策債 80,000 125,000 △ 45,000 △ 36.0
緊急防災・減災事業債 372,500 212,000 160,500 75.7

【新】 公共施設等適正管理推進事業債 48,000 0 48,000 皆増
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歳出

【目的別】 （単位：千円）

令和５年度 令和４年度 比較 増減(％)

(Ａ) (Ｂ) (C：A－B) ５年度 ４年度 (C/B)

1 議 会 費 72,774 75,130 △ 2,356 0.9 0.9 △ 3.1

2 総 務 費 975,191 1,137,111 △ 161,920 11.4 14.2 △ 14.2

3 民 生 費 2,955,994 2,870,135 85,859 34.7 35.7 3.0

4 衛 生 費 905,486 838,326 67,160 10.6 10.4 8.0

5 労 働 費 1 1 0 0.0 0.0 0.0

6 農林水産業費 313,548 283,473 30,075 3.7 3.5 10.6

7 商 工 費 254,004 216,235 37,769 3.0 2.7 17.5

8 土 木 費 571,034 473,151 97,883 6.7 5.9 20.7

9 消 防 費 371,073 396,585 △ 25,512 4.3 4.9 △ 6.4

10 教 育 費 1,401,764 996,920 404,844 16.4 12.4 40.6

11 災 害 復 旧 費 1 1 0 0.0 0.0 0.0

12 公 債 費 689,130 732,932 △ 43,802 8.1 9.1 △ 6.0

13 予 備 費 20,000 20,000 0 0.2 0.3 0.0

8,530,000 8,040,000 490,000 100.0 100.0 6.1

【性質別】 （単位：千円）

令和５年度 令和４年度 比較 増減(％)

(Ａ) (Ｂ) (C：A－B) ５年度 ４年度 (C/B)

1 人 件 費 1,335,576 1,318,613 16,963 15.6 16.4 1.3

2 物 件 費 1,481,826 1,364,641 117,185 17.4 17.0 8.6

3 維 持 補 修 費 152,597 129,603 22,994 1.8 1.6 17.7

4 扶 助 費 1,617,743 1,614,871 2,872 19.0 20.1 0.2

5 補 助 費 等 1,440,665 1,387,434 53,231 16.9 17.3 3.8

6
普 通 建 設
事 業 費

913,416 691,525 221,891 10.7 8.6 32.1

7 公 債 費 689,129 732,921 △ 43,792 8.1 9.1 △ 6.0

8 積 立 金 87,385 70,313 17,072 1.0 0.9 24.3

9 繰 出 金 791,663 710,079 81,584 9.3 8.8 11.5

10 予 備 費 20,000 20,000 0 0.2 0.2 0.0

8,530,000 8,040,000 490,000 100.0 100.0 6.1歳 出 合 計

款 別
構成比(％)

歳 出 合 計

性 質 別
構成比(％)
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【歳出】

【歳出のポイント】

R5当初予算 R4当初予算 増減額 対前年度比 主な増減理由
単位：千円 単位：千円 単位：千円 単位：%

歳　出　合　計 8,530,000 8,040,000 490,000 6.1

款1  議会費 72,774 75,130 △ 2,356 △ 3.1

款2  総務費 975,191 1,137,111 △ 161,920 △ 14.2

・ 防災行政無線管理経費 3,947 167,303 △ 163,356 △ 97.6 防災行政無線デジタル化整備工事 △ 164,117

・ 本庁舎管理経費 99,078 67,452 31,626 46.9 庁舎等改修工事 25,758

光熱水費 5,214

・ 公共交通推進事業 53,814 58,726 △ 4,912 △ 8.4 地域乗合バス維持費補助金 △ 5,889

・ 庁内ＬＡＮ事業 77,169 79,138 △ 1,969 △ 2.5 【新】 議事録作成機器利用料 144

庁内ＬＡＮ業務委託料 △ 889

・ 評価事務委託経費 19,048 31,524 △ 12,476 △ 39.6 固定資産評価・地理情報システム業務委託料 △ 7,704

・ 戸籍住民電算処理経費 14,528 38,407 △ 23,879 △ 62.2 戸籍システム業務委託料 △ 27,732

・ コンビニ交付サービス事業 5,972 0 5,972 皆増 【新】

・ 岐阜県議会議員選挙費 5,924 1,524 4,400 288.7
・ 大野町議会議員選挙費 20,900 0 20,900 皆増 【新】

・ 参議院議員選挙費 0 9,794 △ 9,794 皆減

款3  民生費 2,955,994 2,870,135 85,859 3.0

・ 社会福祉協議会補助経費 22,914 18,218 4,696 25.8 町社会福祉協議会補助金 4,696

・ 地域福祉計画策定事業 3,266 0 3,266 皆増 【新】

・ 社会福祉医療事務費 74,396 64,041 10,355 16.2 医療扶助費(高校生まで拡充) 9,114

・ 障害福祉サービス費支給事業 430,191 411,990 18,201 4.4 介護給付費・訓練等給付費 18,146

・ 障害福祉計画策定事業 3,330 0 3,330 皆増 【新】

・ 国民健康保険事業特別会計繰出金 143,441 134,107 9,334 7.0 国民健康保険事業特別会計繰出金 9,334

・ 後期高齢者医療事業 303,339 282,079 21,260 7.5 療養給付費負担金 11,719

・ 児童手当事務経費 316,361 338,204 △ 21,843 △ 6.5 児童手当 △ 21,560

・ 児童措置事務経費 108,778 117,270 △ 8,492 △ 7.2 人件費(公立認定こども園) △ 4,357

保育士派遣業務委託料 △ 3,853

・ 認定こども園等３歳以上児給食費補助事業 21,060 2,004 19,056 950.9 【新】 （R4までは主食代のみ補助）

・ 公立認定こども園統廃合事業 14,838 0 14,838 皆増 【新】 大規模改修設計委託料 14,189

・ 他市町村施設等利用給付事業 19,739 22,347 △ 2,608 △ 11.7 他市町村施設等利用給付負担金 △ 2,608

・ 障害児通園運営経費 43,626 38,037 5,589 14.7 人件費(幼児療育センター) 5,641

・ 放課後クラブ事業 30,054 28,919 1,135 3.9 人件費(放課後クラブ指導員) 937

款4  衛生費 905,486 838,326 67,160 8.0

・ 出産・子育て応援事業 8,580 0 8,580 皆増 【新】 出産・子育て応援給付金 6,000

・ がん検診等経費 18,724 25,168 △ 6,444 △ 25.6 各種検診・検査委託料 △ 6,180

・ 一体的実施事業（高齢者） 6,783 0 6,783 皆増 【新】 人件費 6,753

・ 浄化槽整備推進事業 221,850 229,310 △ 7,460 △ 3.3 高度処理型合併浄化槽設置補助金 △ 7,460

・ 空家対策推進事業 12,157 3,747 8,410 224.4 【新】 空家等実態調査及び計画策定業務委託料 5,181

空家等対策補助金 3,600

・ 西濃環境整備組合負担経費 128,247 81,071 47,176 58.2
・ 大垣衛生施設組合負担経費 82,107 71,809 10,298 14.3

款5  労働費 1 1 0 0.0

款6  農林水産業費 313,548 283,473 30,075 10.6

・ 農業振興事務経費 43,251 61,998 △ 18,747 △ 30.2 かき選果選別施設補助金 △ 20,000
担い手支援特別対策事業補助金 1,671

・ 地域農政推進対策事業 7,186 6,866 320 4.7 【新】 スマート農業技術導入支援事業補助金 1,336

・ 県営事業負担経費 74,585 37,247 37,338 100.2 農村振興総合整備事業（大野地区）負担金 12,500

経営体育成基盤整備事業負担金 25,000

・ 県単調査設計事業 7,975 0 7,975 皆増 【新】
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【歳出】

R5当初予算 R4当初予算 増減額 対前年度比 主な増減理由
単位：千円 単位：千円 単位：千円 単位：%

款7  商工費 254,004 216,235 37,769 17.5

・ ふるさと納税事務経費 123,760 98,143 25,617 26.1 ぎふ大野ふるさと応援基金積立金 17,000

・ 観光事務経費 47,330 47,413 △ 83 △ 0.2 観光協会補助金 △ 566

・ フラワー交流事業 2,080 482 1,598 331.5 フラワー都市交流事業実行委員会負担金 1,816

・ 道の駅施設管理経費 37,070 31,641 5,429 17.2 光熱水費 6,759
地域振興施設空調室外機改修工事 1,815

款8  土木費 571,034 473,151 97,883 20.7

・ 道路維持管理経費 82,090 72,246 9,844 13.6 道路補修工事 8,440

・ 交通安全施設整備事業 15,705 2,290 13,415 585.8 交通安全施設等工事 13,415

・ 県道路改良工事負担経費 65,633 17,400 48,233 277.2 【新】 上水道事業会計繰出金 48,233

・
社会資本整備総合交付金事業
（ﾊﾟｯｹｰｼﾞ48防災安全） 2,000 27,806 △ 25,806 △ 92.8 道路改良工事 △ 20,806

・
社会資本整備総合交付金事業
（ﾊﾟｯｹｰｼﾞ47通学路） 73,669 50,000 23,669 47.3 【新】 道路用地費 23,669

・
社会資本整備総合交付金事業
（ﾊﾟｯｹｰｼﾞ55道路改築） 24,000 5,000 19,000 380.0 道路改良工事 19,000

・
社会資本整備総合交付金事業
（ﾊﾟｯｹｰｼﾞ60工業団地ｱｸｾｽ） 33,432 20,000 13,432 67.2 道路改良工事 13,432

・ 都市計画総務事務経費 17,131 829 16,302 1966.5 【新】 都市計画基本図修正業務委託料 16,280

・ 公園リニューアル計画策定事業 5,055 3,380 1,675 49.6

款9  消防費 371,073 396,585 △ 25,512 △ 6.4

款10  教育費 1,401,764 996,920 404,844 40.6

・ 小学校施設管理経費 119,688 107,344 12,344 11.5 人件費(小学校用務員) 2,046

光熱水費 7,640

燃料費 1,169

・ 小学校校舎等改修事業 22,315 990 21,325 2154.0 【新】 小学校改修工事設計委託料 12,624

・ 小学校教育振興事務経費 37,803 37,628 175 0.5 【新】 入学準備祝金 4,950

教育機器保守委託料 △ 1,663

教育用タブレット端末リース料 △ 2,533

・ 中学校施設管理経費 69,406 60,539 8,867 14.6 人件費 525

光熱水費 3,335

燃料費 3,647

・ 中学校校舎等改修事業 47,560 0 47,560 皆増 【新】 中学校校舎等工事 43,353
【新】 中学校校舎工事設計委託料 4,207

・ 中学校教育振興事務経費 19,234 17,532 1,702 9.7 教育機器保守委託料 1,710

教育用パソコン端末リース料 △ 1,525

・
｢清流の国ぎふ｣文化祭２０２４
事業経費 300 0 300 皆増 【新】

・ 公民館施設管理経費 160,783 54,142 106,641 197.0 公民館改修工事 97,944
公民館トイレ改修工事監理委託料 3,139

光熱水費 1,023

・ 総合町民センター施設管理経費 277,893 98,327 179,566 182.6 【新】 総合町民センター改修工事 176,420
【新】 施設改修工事監理委託料 1,407

・ 文化財保存事業 13,612 16,137 △ 2,525 △ 15.6 文化財整備工事 △ 4,318

土地購入費 △ 4,760

・ 部活動地域移行事業 2,215 0 2,215 皆増 【新】

款11  災害復旧費 1 1 0 0.0

款12  公債費 689,130 732,932 △ 43,802 △ 6.0

・ 公債償還元金 665,664 705,687 △ 40,023 △ 5.7

・ 公債償還利子 23,465 27,234 △ 3,769 △ 13.8

款13  予備費 20,000 20,000 0 0.0
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５　令和５年度　主要事業

 ＜第六次総合計画に位置づけられる施策の推進＞

○分野別まちづくり計画

Ⅰ 安全・安心分野 -「助けあい」と「支えあい」で育む安全・安心なまち

Ⅱ 産業・交流分野 - 郷土の恵みを活かした「にぎわい」と「憩い」を感じられるまち

Ⅲ 生活・環境分野 - 快適な暮らしを支える自然と共生した持続可能なまち

Ⅳ 教育・文化分野 -「古」と「新」が共存し、地域を愛し、みんなで学びあえるまち

○リーディングプロジェクト

１　安全・安心・快適なまちづくりプロジェクト

２　おおの特産市場プロジェクト

３　名鉄廃線敷再生プロジェクト

４　おおの観光ＰＲプロジェクト

５　おおのを元気に～企業誘致～プロジェクト

６　文化財保存・活用プロジェクト

７　エコタウンおおの推進プロジェクト

８　だれもが集える「道の駅」プロジェクト
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【R5  主要事業】

Ⅰ　安全・安心分野‐「助け合い」と「支えあい」で育む安全・安心なまち

○ 生活安全推進事業 4,001,000 円

生活安全施設等整備工事（外灯LED設置） 2,970,000 円

○ 防災行政無線管理経費 3,947,000 円

○ 本庁舎管理経費 99,078,000 円

庁舎トイレ改修事業（工事監理業務委託料、改修工事） 70,532,000 円

○ 【新】地域福祉計画策定事業 3,266,000 円

○ 社会福祉医療事務費 74,396,000 円

小中学生・高校生等医療扶助費（【新】高校生まで拡充） 70,258,000 円

○ 福祉医療費助成事業 149,236,000 円

乳幼児、重度、ひとり親医療扶助費 143,688,000 円

○ 心身障害者福祉事務経費 14,919,000 円

障害者福祉給付金支給扶助費 13,806,000 円

○ 【新】障害福祉計画策定事業 3,330,000 円

○ 地域生活支援事業 27,465,000 円

地域生活支援事業扶助費 10,860,000 円

○ 【新】非常用電源装置等購入費助成事業 120,000 円

○ 介護保険任意事業 4,221,000 円

訪問給食サービス事業委託料 3,333,000 円

○ おおの木育支援事業 7,968,000 円

○ 子ども・子育て支援事業 2,844,000 円

【新】 子ども・子育て支援事業計画委託料 2,530,000 円

○ 施設型給付事業 570,451,000 円

○ 病児・病後児保育事業 2,727,000 円

○ 【新】認定こども園等３歳以上児給食費補助事業 21,060,000 円

○ 【新】公立認定こども園統廃合事業 14,838,000 円

【新】 大規模改修設計委託料 14,189,000 円

○ 障害児通園経費（なないろ） 46,661,000 円

○ 子育て支援施設経費（ぱすてる） 16,465,000 円

○ 放課後クラブ事業 30,054,000 円

○ 【新】出産・子育て応援事業 8,580,000 円

【新】 出産・子育て応援給付金 6,000,000 円

○ 一般予防経費 63,120,000 円

インフルエンザ予防接種補助金 2,100,000 円

【新】 帯状疱疹予防ワクチン接種補助金 2,016,000 円

○ 【新】一体的実施事業（高齢者） 6,783,000 円

○ 交通安全施設整備事業

路面標示修繕工事、通学路安全対策工事等 15,705,000 円

○ 消防施設整備事業

消火栓ボックス購入事業 5,769,000 円

○ 消防総務事務経費 21,425,000 円

【新】 救急安心センター事業負担金 219,000 円
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【R5  主要事業】

Ⅱ　産業・交流分野‐郷土の恵みを活かした「にぎわい」と「憩い」を感じられるまち

○ 農業振興事務経費 43,251,000 円

野菜づくり支援業務委託料 1,595,000 円

農業振興地域整備基礎調査業務委託料 3,740,000 円

担い手支援特別対策事業補助金 4,072,000 円

かき選果選別施設補助金 30,000,000 円

○ 地域農政推進対策事業 7,186,000 円

スマート農業技術導入支援事業補助金 1,336,000 円

○ 新商品等開発事業 309,000 円

○ 産地形成促進施設管理経費 2,411,000 円

○ 土地改良総務事務経費 84,468,000 円

多面的機能支払交付金事業補助金 81,619,000 円

○ 県営事業負担経費 74,585,000 円

農村振興総合整備事業（大野地区）負担金 37,500,000 円

県営ため池等整備事業負担金 2,085,000 円

経営体育成基盤整備事業補助金 35,000,000 円

○ 【新】県単調査設計事業

【新】 土地改良事業調査設計事業委託料 7,975,000 円

○ 有害鳥獣駆除事業 7,836,000 円

○ 森林整備事業 16,253,000 円

【新】 森林現況調査業務委託料 1,650,000 円

○ 商工振興事務経費 13,889,000 円

町商工会補助金 13,035,000 円

○ 観光事務経費 47,330,000 円

大野ふるさと歴史探訪業務委託料 193,000 円

観光協会補助金 19,697,000 円

（バラまつり、大野おどり、根尾川花火大会、大野フェスタ等）

○ フラワー交流事業 2,080,000 円

○ 魅力あるまち観光推進事業 840,000 円

まちづくり協働推進事業補助金 800,000 円

○ 企業誘致事業 25,074,000 円

工場等設置等奨励金 1,227,000 円

○ 道の駅施設管理経費 37,070,000 円

地域振興施設空調室外機改修工事 1,815,000 円
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【R5  主要事業】

Ⅲ　生活・環境分野‐快適な暮らしを支える自然と共生した持続可能なまち

○ 公共交通推進事業 53,814,000 円

デマンドタクシー運行業務委託料 11,764,000 円

デマンドタクシー運行業務補助金 678,000 円

コミュニティバス運行対策費補助金（あいのりくんプラス） 2,859,000 円

地域乗合バス維持費補助金 23,309,000 円

通学定期購入補助金 8,200,000 円

樽見鉄道支援金 1,000,000 円

高速バス回数券補助金 936,000 円

○ 定住奨励金交付事業 26,857,000 円

○ 結婚新生活支援金交付事業 1,800,000 円

○ 浄化槽整備推進事業

高度処理型合併浄化槽設置整備事業補助金 221,850,000 円

○ 温暖化対策推進事業 8,773,000 円

住宅用新エネルギーシステム設置事業補助金 8,324,000 円

○ 空家対策推進事業 12,157,000 円

【新】 空家等実態調査及び計画策定業務委託料 5,181,000 円

空家等対策補助金 6,600,000 円

○ ごみ減量化・リサイクル推進経費 4,502,000 円

不燃物等分別収集対策補助金 4,430,000 円

○ 道路維持管理経費 82,090,000 円

33,240,000 円

○ 道路橋りょう施設改良事業 26,353,000 円

道路改良工事（小衣斐、野） 10,186,000 円

【新】 黒野麻生1号線路線測量概略設計業務委託料 8,346,000 円

○ 県道路改良工事負担経費 65,633,000 円

【新】 上水道事業会計繰出金 48,233,000 円

○ 社会資本整備総合交付金事業（パッケージ47通学路） 73,669,000 円

【新】 道路用地費 23,669,000 円

○ 社会資本整備総合交付金事業（パッケージ55道路改築） 24,000,000 円

○ 社会資本整備総合交付金事業（パッケージ60工業団地アクセス） 33,432,000 円

○ 道路メンテナンス事業 18,000,000 円

○ 河川改良事業

排水路改良工事（下座倉） 10,332,000 円

○ 樋管等管理事業 6,478,000 円

【新】 施設操作委託料 1,917,000 円

○ 都市計画総務事務経費 17,131,000 円

【新】 都市計画基本図修正業務委託料 16,280,000 円

○ 地籍調査事業（牛洞） 12,384,000 円

○ 公園管理経費 45,393,000 円

指定管理委託料（黒野レールパーク） 6,890,000 円

○ 公園リニューアル計画策定事業 5,055,000 円

○ 町営住宅施設管理経費 7,431,000 円

道路補修工事（うぐいす苑・黒野側溝、瀬古舗装、【新】狭あい道路整備）
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【R5  主要事業】

Ⅳ　教育・文化分野‐「古」と「新」が共存し、地域を愛し、みんなで学びあえるまち

○ 事務局事務経費 86,666,000 円

学校規模適正化基本方針策定支援業務委託料 2,750,000 円

外国語講師委託料 26,950,000 円

○ 教育支援事業 2,473,000 円

○ 児童・生徒自立支援事業 5,193,000 円

○ 心の教室相談員活用事業 4,172,000 円

○ 少人数指導教育支援事業 25,669,000 円

○ 特別支援教育アシスタント設置事業 21,596,000 円

○ 小学生国内派遣事業 2,517,000 円

○ 中学生海外派遣事業 10,280,000 円

○ 小学校施設管理経費 119,688,000 円

スクールサポートスタッフ報酬 3,936,000 円

空調機器等借上料 44,620,000 円

○ 中学校施設管理経費 69,406,000 円

スクールサポートスタッフ報酬 1,316,000 円

空調機器等借上料 28,199,000 円

【新】 自転車損害賠償保険料 915,000 円

○ 小学校校舎等改修事業 22,315,000 円

【新】 小学校屋内運動場及び屋外トイレ改修工事実施設計委託料 12,624,000 円

○ 中学校校舎等改修事業 47,560,000 円

【新】 中学校屋内運動場及び屋外トイレ改修工事実施設計委託料 4,207,000 円

【新】 中学校教室照明改修工事 36,344,000 円

○ 小学校教育振興事務経費 37,803,000 円

【新】 入学準備祝金 4,950,000 円

夢教育推進事業委託料 454,000 円

ＩＣＴ支援員派遣業務委託料 7,005,000 円

教育用タブレット端末リース料 1,438,000 円

校務用パソコン端末リース料 6,307,000 円

ライセンス料 914,000 円

自転車損害賠償保険加入補助金 1,169,000 円

○ 中学校教育振興事務経費 19,234,000 円

ＩＣＴ支援員派遣業務委託料 3,503,000 円

教育用パソコン端末リース料 1,090,000 円

校務用パソコン端末リース料 3,712,000 円

ライセンス料 500,000 円

11



【R5  主要事業】

○ 【新】「清流の国ぎふ」文化祭２０２４事業経費 300,000 円

【新】 旧北岡田家伝統文化体験事業負担金 200,000 円

○ 公民館施設管理経費 160,783,000 円

【新】 第1･3･5公民館トイレ改修事業（工事監理業務委託料、改修工事） 79,643,000 円

【新】 第1公民館空調機器改修工事 34,100,000 円

○ 総合町民センター施設管理経費 277,893,000 円

【新】 トイレ改修工事設計委託料 1,100,000 円

【新】 空調設備改修事業（工事監理業務委託料、改修工事） 170,434,000 円

○ 埋蔵文化財センター施設管理経費（大野あけぼのミュージアム） 2,343,000 円

○ 文化財保存事業 13,612,000 円

○ 文化財普及活用事業 989,000 円

○ 野古墳群・上磯古墳群調査保存事業 7,265,000 円

文化財調査等委託料 3,894,000 円

○ 保健体育総務事務経費 13,503,000 円

大野町プール施設利用補助金 989,000 円

○ スポーツ推進委員活動経費 1,359,000 円

○ スポーツイベント開催経費 524,000 円

○ 【新】部活動地域移行事業 2,215,000 円

○ 運動公園施設管理経費 28,977,000 円

○ 池田町大野町学校給食センター負担経費 230,289,000 円

計画推進・次代を担う人づくり-

○ 広報活動経費 30,084,000 円

大野町ポータルサイト運用支援業務委託料 1,888,000 円

○ 【新】北見市友好交流事業 887,000 円

○ 庁内ＬＡＮ事業 77,169,000 円

【新】 キャッシュレス決済用備品 98,000 円

○ 戸籍住民基本台帳事務経費 45,396,000 円

総合窓口業務委託料 10,883,000 円

○ 【新】コンビニ交付サービス事業 5,972,000 円

○ 岐阜県議会議員選挙費 5,924,000 円

○ 【新】大野町議会議員選挙費 20,900,000 円

○ ふるさと納税事務経費 123,760,000 円
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